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Аналитическая справка

об исполнении государственной услуги 

«Выдача архивных справок, копий 

архивных документов или архивных выписок»

КГУ «ГАОА» УК, РЯ и АД области Абай, 

Аягозского филиала КГУ «ГАОА» УК, РЯ и АД области Абай 

Жарминского филиала КГУ «ГАОА» УК, РЯ и АД области Абай

за 2025 год.


Оказание государственной услуги «Выдача архивных справок, копий архивных документов или архивных выписок» КГУ «ГАОА» ведется в соответствии с «Правилами оказания государственных услуг в области архивного дела», утвержденные приказом Министра культуры и спорта Республики Казахстан от 29 мая 2020 года № 159 с изменениями в некоторые приказы, утвержденными приказом Министра культуры и информации Республики Казахстан от 28 июня 2024г. № 275-НҚ и 15 октября 2025г. № 561-НҚ.


В течение 2025 года в КГУ «ГАОА» УК, РЯ и АД области Абай, Аягозском филиале  КГУ «ГАОА» УК, РЯ и АД области Абай и Жарминском филиале КГУ «ГАОА» УК, РЯ и АД области Абай исполнено 25995 запросов социально-правового характера, из них от юридических лиц 1554 запроса, от физических лиц 24441 запросов.

В основном запрашивались сведения о трудовой деятельности, учебе, проживании, о переименовании населённых пунктов, актовых записях о рождении, браке, смерти, награждении орденами и медалями,  о  принятии  решений  органами  местной  исполнительной  власти по различным вопросам, в частности о выделении земельных участков, предоставлении жилья, генеалогические данные о родственных отношениях, решения судов.

 За 2025 год через АРМ (оказанные в электронном виде через информационные системы услугодателя) исполнено 2104 запроса социально-право-
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вого характера, из них от юридических лиц 1519 запросов, от физических лиц исполнено 585 запросов, где запрашивались сведения о трудовой деятельности, проживании, актовых записях о рождении, браке и смерти, генеалогические данные о родственных отношениях.

В 2025 году через ЦОН исполнено 4 запроса социально-правового характера от физических лиц, где запрашивались сведения о факте учебы и трудовой деятельности.


Через веб - портал «Электронное правительство Республики Казахстан» (ПЭП) исполнено 23887 запросов социально-правового характера, из них от юридических лиц 35 запросов, от физических лиц исполнено 23852 запроса, в основном запрашивались сведения о проживании в местном населенном пункте, факте учебы, трудовой деятельности, переименовании населённых пунктов, актовых записях о рождении, заключении брака, смерти. 
	№
	Наименование государствен-ного органа
	Общее коли-

чество посту-

пив-ших запро-

сов
	Общее количество перенаправ-лений по   
е-Архиву в государст-венные архивы РК
	Общее коли-чество выдан-ных спра-вок
	Общее коли-чество выданных справок с положи-

тельным ответом
	Общее количество выданных справок через

	
	
	
	
	
	
	АРМ
	ЦОН
	ПЭП



	1.
	КГУ «ГАОА» УК,РЯиАД области Абай
	16480
	985
	16493
	7560
	1562
	4
	14927

	2.
	Аягозский ф-л КГУ «ГАОА» УК,РЯиАД области Абай
	5565
	243
	5583
	2443
	26
	-
	5557

	3.
	Жарминский ф-л КГУ«ГАОА»

 УК,РЯиАД области Абай
	3879
	33
	3919
	2728
	516
	-


	3403

	
	Общ. кол-во:
	25924
	1261
	25995
	12731
	2104
	4
	23887


	№
	Наименование государственного органа
	ПЭП
	ЦОН
	АРМ
	Всего
	Итого

	
	
	физ.л.
	юр.л.
	физ.л.
	юр.л.
	физ.л.
	юр.л.
	физ.л.
	юр.л.
	

	1.
	КГУ «Гос.архив области Абай» 
УК, РЯ и АД области Абай
	14893
	34
	4
	-
	365
	1197
	15262
	1231
	16493

	2.
	Аягозский ф-л КГУ «ГАОА» 
УК, РЯиАД области Абай
	5557
	-
	-
	-
	9
	17
	5566
	17
	5583


3.

	3.
	Жарминский ф-л КГУ«ГАОА»

 УК, РЯиАД области Абай
	3402
	1
	-
	-
	211
	305
	3613
	306
	3919

	Всего:
	23852
	35
	4
	-
	585
	1519
	24441
	1554
	25995



С 20 по 29 января 2025 года зафиксирован сбой в работе сервиса файл-сторедж на ЦОД Восточно-Казахстанской области (контур ВКО и области Абай). Данный инцидент негативно сказался на функционировании ИС «е-Архив», в том числе при оказании государственной услуги «Выдача архивных справок, копий архивных документов или архивных выписок» имеется письмо с ГУ «Министерство культуры и информации Республики Казахстан» и акт нештатной ситуации ИС «Единый электронный архив документов» по государственной услуге «Выдача архивных справок, копий архивных документов или архивных выписок» от 3 февраля 2025 года  (время возникновения сбоя с 29 января по 1 февраля 2025 года) предоставленный владельцем ИС: Министерство культуры и информации Республики Казахстан, услугу по сопровождению оказывает: ТОО «IServ».

27 февраля 2025 года руководителем отдела по исполнению запросов социально-правового характера Аубакировой М.Ж. и архивистом Есергеповой З.О. в отделе № 1 г.Семей по обслуживанию населения - филиала НАО «Государственная корпорация «Правительство для граждан» по области Абай состоялся обучающий семинар по оказанию государственной услуги «Выдача архивных справок, копий архивных документов или архивных выписок» для инспекторов ЦОНа № 1. 


Опубликована статья руководителя отдела по исполнению запросов социально-правового характера Аубакировой М.Ж. «Құнды деректер қоймасы» в газете «Семей таңы» от 06.05.2025г. за № 52.

26 мая 2025 года архивистами отдела по исполнению запросов социально-правового характера Жексембиновой А.К. и Есергеповой З.О. в отделе № 2 г.Семей по обслуживанию населения - филиала НАО «Государственная корпорация «Правительство для граждан» по области Абай состоялся обучающий семинар по оказанию государственной услуги «Выдача архивных справок, копий архивных документов или архивных выписок» для инспекторов ЦОНа № 2.


9 июня 2025 года состоялась проверка качества государственной услуги «Выдача архивных справок, копий архивных документов или архивных выписок» 
главным специалистом управления государственных услуг Департамента Агенства РК по делам государственной службы по области Абай Мусиным Д.Б. и главными специалистами отдела по охране историко-культурного наследия, архивного дела и документации Саятовым Е.К. и Төлеутаевым А.. Проведенные контрольные мероприятия продемонстрировали удовлетворительное качество исполнения данного вида услуги, нарушений выявлено не было.
22 августа 2025 года архивистами отдела по исполнению запросов социально-правового характера Жексембиновой А.К. и Есергеповой З.О. в отделе № 1 г.Семей 
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по обслуживанию населения - филиала НАО «Государственная корпорация «Правительство для граждан» по области Абай состоялся обучающий семинар по оказанию государственной услуги «Выдача архивных справок, копий архивных документов или архивных выписок» для инспекторов ЦОНа № 1.

Архивистом отдела по исполнению запросов социально-правового характера Есергеповой З.О. 29 сентября 2025 года на местном телеканале «SEMEI» в программе «Елге сәлем!» на тему: «Архивные справки» было дано разъяснение населению на русском языке об оказании государственной услуги «Выдача архивных справок, копий архивных документов или архивных выписок» в электронном виде через веб-портал «Электронное правительство Республики Казахстан» www.egov.kz в КГУ «ГАОА».

11 ноября 2025 года проверка качества оказания государственной услуги по выдаче архивных справок была проведена в ГАОА отделом мониторинга государственных услуг аппарата акима области Абай.

25 ноября 2025 года архивистом отдела по исполнению запросов социально-правового характера Есергеповой З.О. в отделе № 2 г.Семей по обслуживанию населения - филиала НАО «Государственная корпорация «Правительство для граждан» по области Абай состоялся обучающий семинар по оказанию государственной услуги «Выдача архивных справок, копий архивных документов или архивных выписок» для инспекторов ЦОНа № 2.


 25 декабря 2025 года был проведён обучающий семинар для специалистов отдела по исполнению запросов социально-правового характера КГУ «ГАОА». В ходе семинара были рассмотрены вопросы на темы: «О внесении изменений в некоторые приказы, утвержденными приказом Министра культуры и информации Республики Казахстан от 15 октября 2025г. № 561-НҚ в приказ Министра культуры и спорта РК от 29 мая 2020 года № 159 «Об утверждении Правил оказания государственных услуг в области архивного дела», «Составление архивных справок социально-правового характера (стаж работы, выборка заработной платы, факт проживания в местном населённом пункте, факт учебы и т.д.)» на государственном языке.

Были отпечатаны и распространены среди посетителей архива 240 шт. буклетов о получении данной государственной услуги через веб-портал «Электронное правительство Республики Казахстан» (ПЭП) путем сканирования QR–кода с помощью мобильного приложения eGov mobile на двух языках и 360 шт. памяток по получению государственных услуг «Выдача архивных справок, копий архивных документов или архивных выписок» через веб-портал «Электронное правительство Республики Казахстан».
О содержании нормативных документов, касающихся выдачи архивных справок сообщает стенд «Порядок оказания государственных услуг «Выдача архивных справок, копий  архивных  документов  или  архивных  выписок»,  где  размещены  Правила оказания государственных услуг «Выдача архивных справок, 
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копий архивных документов или архивных выписок», а также сведения о способах получения государственной услуги онлайн через веб-портал www.egov.kz, расположены плакаты с информацией для населения по делам государственной услуги и противодействию коррупции Агентства Республики Казахстан, а также правила оказания государственной услуги в области архивного дела. 
На собственном сайте ГАОА создан раздел «Государственные услуги»                       с подразделами «Аналитическая справка об исполнении государственной услуги «Выдача архивных справок, копий архивных документов или архивных выписок» КГУ «ГАОА» УК, РЯ и АД ОА, Аягозского филиала КГУ «ГАОА» УК, РЯ и АД ОА и Жарминского филиала КГУ «ГАОА» УК, РЯ и АД ОА за определенный период», «Как получить справку?», «Памятка «Оказание государственной услуги «Выдача архивных справок, копий архивных документов или архивных выписок», «Буклет о получении государственной услуги через веб-портал «Электронное правительство РК» (ПЭП) www.egov.kz путем сканирования QR–кода с помощью мобильного приложения eGov mobile», «Памятка по получению государственной услуги «Выдача архивных справок, копий архивных документов или архивных выписок» через веб-портал «Электронное правительство РК» (ПЭП) www.egov.kz и контактная информация ГАОА.

                             Директор




          Б.Т.Мусин
Исп. Балгожина Д.Ш.

тел. 8 (7222) 56-00-48
